fers, funesta dies accelerat et apud inferos quo tu properas nec opus est nec ratio. *Amen dico tibi, non exies inde donec reddas nouissimum (61) quadrantem. Quem quadrantem?*

325 Quid est quadrans? Ex quatuor elementis constat mundus¹ : summus et primus quadrans caelum est; aer secundus; tertius aqua; quartus et nouissimus et cui supersunt ceteri, terra est. In hoc habitat homo, animal ut ait Apuleius Afer in libro de Deo Socratis, terrenum, breuis uitae et tardae sapientiae². In hoc quadrante,

330 o homo, habitas et peccas, et cum in carcerem propter peccata tua ex sententia districti iudicis per ministrum diabolum trusus fueris, non exies inde donec luas poenas debitas pro omnibus quae in ultimo hoc quadrante commiseris.

335 Haec sunt itaque quae a te Dominus requirit, o homo, id est *facere iudicium et iustitiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo*. Indicaui tibi quid sit bonum^c : iam non te de ignorantia excusabit. *Fac igitur bonum!*

324 est om. Y || 328 in libro — Socratis om Y

c. Mich. 6, 8.

dant ce temps le jour funeste accourt; et dans l'enfer, vers lequel tu es emporté, tu n'auras plus loisir de faire de bonnes actions ni de les inscrire à ton compte : « En vérité je te le dis, tu n'en sortiras pas que tu n'aies payé jusqu'au dernier quadrans. » Quel quadrans? Qu'est-ce qu'un quadrans? Quatre éléments constituent le monde¹ : le premier quadrans, tout en haut, c'est le ciel; le deuxième, c'est l'air; le troisième, l'eau; le quatrième et dernier, au-dessus duquel s'étagent les trois autres, c'est la terre; l'homme y habite, lui qui, selon la définition d'Apulée dans son livre sur le Dieu de Socrate, est un être de terre, dont la vie est courte et la sagesse bornée². C'est dans ce quadrans, ô homme, que tu résides et que tu commets le péché; et lorsqu'en raison de tes fautes tu auras été jeté en prison par le bourreau qui est le diable, en exécution de la sentence du juge sévère, tu n'en sortiras pas que tu n'aies purgé toute ta peine, pour tout ce que tu auras commis sur ce quatrième et dernier quadrans.

Voilà donc, ô homme, « ce que le Seigneur exige de toi : rendre le jugement, pratiquer la justice, et marcher en compagnie de ton Dieu, l'esprit occupé de lui seul ». Voilà que je t'ai enseigné « ce qu'est le bien^c » : tu n'auras plus désormais l'excuse de l'ignorance. « Fais » donc « le bien » !

1. Cf. déjà *Sermon 21*, f° 50^v.

2. APULÉE, *De Deo Socratis*, IV, édit. P. Thomas, 1908. Cité par saint AUGUSTIN, *De Ciuitate Dei*, IX, 8. Cf. déjà *Sermon 19*, f° 43^v.